
Приказ департамента строительства Краснодарского края от 17 
марта 2025 г. № 52 

"Об утверждении Порядка представления и рассмотрения документов для 
предоставления субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств на строительство (реконструкцию) 
объектов транспортной и коммунальной инфраструктуры в рамках мероприятий 

стимулирования программ развития жилищного строительства" 
  
В целях реализации мероприятия, указанного в пункте 1.1.5 подраздела 3.1 раздела 3 

государственной программы Краснодарского края "Комплексное и устойчивое развитие 
Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры", утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 
2015 г. N 1038, приказываю: 

1. Утвердить Порядок представления и рассмотрения документов для 
предоставления субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам на 
софинансирование расходных обязательств на строительство (реконструкцию) объектов 
транспортной и коммунальной инфраструктуры в рамках мероприятий стимулирования 
программ развития жилищного строительства согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Отделу административного управления и информационной безопасности 
департамента строительства Краснодарского края (Репников А.А.) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего приказа на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" admkrai.krasnodar.ru, на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" depstroy.krasnodar.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
руководителя департамента строительства Краснодарского края Траскунова В.А. 

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
  
Руководитель департамента И.С. Федосов 
  



 
Приложение 

  
Утвержден 

приказом департамента 
строительства 

Краснодарского края 
от 17.03.2025 N 52 

  
Порядок 

представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий из 
бюджета Краснодарского края местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств на строительство (реконструкцию) объектов 
транспортной и коммунальной инфраструктуры в рамках мероприятий 

стимулирования программ развития жилищного строительства 
 

1. Общие положения 
  
1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и процедуру рассмотрения документов 

муниципальных образований Краснодарского края (далее - муниципальное образование) 
в целях реализации порядка представления и распределения субсидий местным 
бюджетам на софинансирование расходных обязательств на строительство 
(реконструкцию) объектов транспортной и коммунальной инфраструктуры в рамках 
мероприятий стимулирования программ развития жилищного строительства (приложение 
14), утверждённого постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 16 ноября 2015 г. N 1038 "Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края "Комплексное и устойчивое развитие Краснодарского края в сфере 
строительства и архитектуры" (далее соответственно - Порядок предоставления и 
распределения субсидий, Госпрограмма). 

1.2. Целью настоящего Порядка является определение механизма и процедуры 
рассмотрения документов для получения субсидий в рамках Госпрограммы, по которым 
департамент строительства Краснодарского края (далее - Департамент) является 
главным распорядителем средств бюджета Краснодарского края. 

1.3. Настоящий Порядок применяется для предоставления субсидий, начиная с 2025 
года, в целях реализации проектов по развитию территорий, финансирование которых 
осуществлялось в рамках реализации мероприятия, указанного в пункте 1.2.1 подраздела 
3.1 раздела 3 Госпрограммы по 2024 год включительно. 

  
2. Механизм и процедура рассмотрения документов 
  
2.1. Муниципальные образования, прошедшие отбор до 2024 года включительно в 

соответствии с порядком отбора муниципальных образований Краснодарского края по 
предоставлению и распределению субсидий местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств на строительство (реконструкцию) объектов транспортной, 
социальной и коммунальной инфраструктуры (приложение 3), утверждённым приказом 
Департамента от 7 апреля 2020 г. N 83 "Об утверждении Порядков отбора 
муниципальных образований Краснодарского края по предоставлению и распределению 
субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований, в целях реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Краснодарского края "Комплексное и 
устойчивое развитие Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры" (далее - 
Отбор), дополнительно документов не представляют. 

2.2. По решению главного распорядителя средств бюджета Краснодарского края 
внесение изменений в ранее установленное распределение субсидий между 



муниципальными образованиями осуществляется по результатам рассмотрения 
документов согласно настоящему Порядку, в отношении: 

переходящих инвестиционных проектов, Отбор которых был произведен ранее и 
финансирование которых осуществлялось за счет средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых частично являлись субсидии в рамках Госпрограммы, 
и в результате реализации которых созданы объекты с неосвоенными объемами 
финансирования в предыдущем периоде; 

инвестиционных проектов, Отбор которых был произведен ранее, в случае изменения 
объемов и (или) видов работ, повлекших увеличение сметной стоимости строительства, 
которые не противоречат положениям, установленным статьей 95 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

2.3. Для целей, указанных в подпункте 2.2 настоящего Порядка, муниципальные 
образования представляют в Департамент: 

информацию об инвестиционном проекте по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку; 

гарантийное письмо главы муниципального образования (уполномоченного лица) о 
соблюдении условий предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 2 Порядка 
предоставления и распределения субсидий; 

сведения об остатках средств, необходимых для продолжения или завершения 
строительства (реконструкции и технического перевооружения) объекта, с указанием 
причин неосвоения, предусмотренных в предшествующем периоде объемов субсидий (в 
случае, указанном во втором абзаце подпункта 2.2); 

пояснительную записку с указанием причин изменения объемов и (или) видов работ, 
повлекших увеличение сметной стоимости строительства, которые не противоречат 
положениям, установленным статьей 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" и копию протокола согласования (ведомости) 
договорной цены на измененный объем и (или) виды работ, повлекших увеличение 
стоимости строительства, утвержденного заказчиком и согласованного с подрядчиком в 
установленном порядке (в случае, указанном в третьем абзаце подпункта 2.2); 

пояснительную записку с расчетом стоимости строительства инвестиционного 
проекта, выполненным в соответствии с Методикой составления сметы контракта, 
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 23 декабря 2019 г. N 841/пр 
(в случае, указанном в третьем абзаце пункта 2.2). 

Муниципальные образования несут ответственность за полноту и достоверность 
представленных документов. 

2.4. Если в случаях, указанных в подпункте 2.2 настоящего Порядка, изменяется 
объем финансового обеспечения инвестиционных проектов, в том числе по годам 
реализации, отдел развития жилищного строительства управления строительного 
комплекса Департамента (далее - отдел развития жилищного строительства): 

проводит интегральную оценку инвестиционного проекта для строительства 
инвестиционных проектов, а в случаях, предусмотренных постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 июня 2010 г. N 426 "О порядке 
проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств бюджета Краснодарского края, направляемых на капитальные 
вложения", направляет уполномоченному органу документы для проведения новой 
проверки на предмет эффективности использования средств краевого бюджета, 
направляемых на капитальные вложения; 

рассчитывает размер субсидии, исходя из стоимости предложенного муниципальным 
образованием инвестиционного проекта с учетом заявленных обоснованных 
потребностей, с учетом уровня софинансирования по муниципальным образованиям на 
соответствующий финансовый год, определенного исходя из группы предельного уровня 



софинансирования, предусмотренной пунктом 4 Порядка предоставления и 
распределения субсидий, и предельного уровня софинансирования по муниципальным 
образованиям Краснодарского края на соответствующий финансовый год, утвержденного 
приказом министерства финансов Краснодарского края; 

в случае потребности в дополнительном финансировании направляет 
соответствующие предложения в министерство финансов Краснодарского края. 

2.5. Документы, указанные в подпункте 2.3 настоящего Порядка, могут 
предоставляться в виде скан-копий документов на электронном носителе (CD-DVD-диск, 
USB-флэш накопитель) в формате электронных документов Adobe pdf. Все листы одного 
документа формируются в одном файле. 

Количество файлов должно соответствовать перечню документов, указанных в 
подпункте 2.2 настоящего Порядка. Формирование нескольких документов в одном файле 
не допускается. Название файла формируется в соответствии с наименованием 
документов, указанных в подпункте 2.2 настоящего Порядка. Допускается заверение ЭЦП 
(электронной цифровой подписью). 

2.6. Рассмотрение документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, 
осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня их регистрации в Департаменте. 

Отдел развития жилищного строительства проводит проверку представленных 
документов на предмет соблюдения требований Порядка предоставления и 
распределения субсидий. 

2.7. В течение 5 рабочих дней результаты рассмотрения документов, согласованные с 
органом исполнительной власти Краснодарского края, курирующим соответствующее 
направление отрасли, утверждаются приказом Департамента. 

  
Начальник отдела развития 
жилищного строительства 
управления строительного комплекса 

П.В. Меновщиков 

  



 
Приложение 

  
к Порядку 

представления и рассмотрения 
документов для предоставления 

субсидий из бюджета Краснодарского 
края местным бюджетам на 

софинансирование расходных 
обязательств на строительство 

(реконструкцию) объектов 
транспортной и коммунальной 

инфраструктуры в рамках 
мероприятий стимулирования 

программ развития жилищного 
строительства 

  
Информация 

об инвестиционном проекте 
________________________________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) 
  

N 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значение 
показателя 

1 2 3 4 

1 Мощность объекта капитального строительства ед. 
измерения 

  

2 Стоимость инвестиционного проекта (в ценах года 
планируемого получения субсидии), в том числе: 

тыс. 
рублей 

  

2.1 объем запрашиваемых средств краевого бюджета, 
всего, 
в том числе по годам реализации: 

тыс. 
рублей 

  

2.1.1 20__ г. тыс. 
рублей 

  

2.1.2 20__ г. тыс. 
рублей 

  

2.2 объем финансирования из средств местного бюджета 
всего, 
в том числе по годам реализации: 

тыс. 
рублей 

  

2.2.1 20__ г. тыс. 
рублей 

  

2.2.2 20__ г. тыс. 
рублей 

  

3 Срок завершения реализации инвестиционного 
проекта (срок завершения строительства объекта 
капитального строительства) 

год   

4 Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального 
строительства 

месяц, год   

5 Плановый срок реализации инвестиционного проекта в 
соответствии с проектом организации строительства 

мес.   

  
Глава (уполномоченное лицо) 
____________________________________  _______________  ____________________ 



(наименование     муниципального      (подпись, дата)       (Ф.И.О.) 
 образования Краснодарского  края) 
                                            М.П. 
  
Исполнитель 
__________________________________ 
   (Ф.И.О., номер телефона) 
  


